
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 Rep. Ge. 844 / 2015 

Settore Lavori pubblici 
LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 106 del 16-02-2015 
(n. 310 / 2015 del Registro Generale) 

 
Oggetto: REVOCA DETERMINAZIONE A CONTRARRE N. 45 DEL 22/01/2015 RELATIVA 

ALL’ESPERIMENTO DI GARA INFORMALE PER L’AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI RILIEVO BATIMETRICO DEI FONDALI NEL PORTO DI ORTONA 

 
 

IL DIRIGENTE 
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  20  del 15-10-2012; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 61 del 29-09-2014, esecutiva, è stato 
approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2014, nonché la relazione previsionale e 
programmatica e il bilancio pluriennale 2014/2016; 

• con deliberazione della Giunta municipale n. 197 del 14-10-2014 è stato attribuito il PEG 
per l’esercizio 2014; 

VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali; 
VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 22 dicembre 2014, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale del 30 dicembre 2014, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli 
enti locali è stato differito al 31.03.2015; 
VISTE  le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del D.Lgs. n. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 
RICHIAMATE , peraltro, le disposizioni del comma 12 dell’articolo 11 del . D.Lgs. n. 
118/2011, per il quale nel 2015 gli Enti Locali adottano gli schemi di bilancio e di rendiconto 
vigenti nel 2014, che conservano valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla 
funzione autorizzatoria, ai quali affiancano i nuovi schemi, previsti dal comma 1, cui è attribuita 
funzione conoscitiva. Il bilancio pluriennale 2015-2017 adottato secondo lo schema vigente nel 
2014 svolge funzione autorizzatoria; 
VISTO l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, nel testo in vigore come sostituito dall’art. 74, comma 
1, n. 12, del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’art. 1, comma1, lett. aa) del D.Lgs. 10 
agosto 2014, n. 126, recante la disciplina della gestione del bilancio in esercizio provvisorio;  
OSSERVATO, peraltro, che l’articolo 11, comma 16, del D.Lgs. n. 11/2011, prevede che in caso 
di esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell'esercizio 2015, gli enti locali applicano la 
relativa disciplina vigente nel 2014, ad esclusione degli enti che nel 2014 hanno partecipato alla 
sperimentazione del nuovo sistema contabile c.d. armonizzato; 
VISTA  la propria determina n. 45 del 22/01/2015 con la quale si è stabilito di procedere 
mediante gara informale per l’affidamento del servizio di rilievi batimetrici dei fondali del porto 



Pag. 2 di 2 

di Ortona, quale attività propedeutica alla progettazione dei lavori di escavazione e 
approfondimento; 
VISTA  la lettera invito-disciplinare inoltrata in data 03/02/2015 alle ditte selezionate; 
VISTO  il verbale di gara del 11/02/2015 con il quale si dispone la sospensione della gara e la 
non apertura delle offerte pervenute, a seguito della necessità di rimodulare le aree portuali da 
sottoporre a dragaggio e l’opportunità di procedere all’affidamento del servizio ad un unico 
soggetto che possa eseguire anche le analisi dei fanghi da dragare, per unicità di responsabilità 
dell’intera caratterizzazione; 
VISTO  l'art. 107 del d.lgs. 267/2000;  
VISTO  l'art. 192 del D. Lgs. 267/2000;  
VISTO  l'art. 11 secondo comma del D. Leg.vo n. 163 del 12/04/2006;  
VISTO  l'art. 125 del D. Leg.vo n. 163 del 12/04/2006;  

 
DETERMINA 

 
1. Di revocare, per le motivazioni tutte indicate nelle premesse, la propria determina n. 45 del 
22/01/2015 e di conseguenza di revocare la procedura di gara informale indetta con la stessa 
determina. 
2. Disporre la comunicazione della presente determina alle ditte che hanno partecipato alla gara. 

 

 

IL COMPILATORE 

 

 
I L    D I R I G E N T E 

Ing. PASQUINI NICOLA 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  17-02-2015 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 


